

Số: 606/BC-UBND

Hương Lộc, ngày 15 tháng 9 năm 2020

BÁO CÁO

Tình hình thực hiện kế hoạch KT – XH 9 tháng đầu năm và nhiệm vụ phát triển Kinh tế - Xã hội 3 tháng cuối năm 2020

Kính gửi: UBND huyện Nam Đông.

Phần thứ nhất

TÌNH HÌNH THỰC HIỆN KẾ HOẠCH KINH TẾ - XÃ HỘI 9 THÁNG ĐẦU NĂM 2020

Tình hình kinh tế - xã hội 9 tháng đầu năm tiếp tục có những chuyển biến tích cực, đời sống nhân dân ngày một nâng cao, quốc phòng - an ninh và trật tự an toàn xã hội được tăng cường; chương trình trọng điểm, chương trình công tác của UBND xã được triển khai đúng tiến độ. Tình hình thực hiện nhiệm vụ trên các lĩnh vực trong 9 tháng đầu năm như sau:

I. Lĩnh vực kinh tế

1. Sản xuất nông, lâm, ngư nghiệp

a) Trồng trọt

Tổng diện tích gieo trồng cây hàng năm 64,8ha/68ha, đạt 95,2% KH/năm.

- Rau màu các loại: Thực hiện 16/18ha, đạt 88,8% KH, không tăng, không giảm so với cùng kỳ.

+ Khoai lang: Thực hiện 9/10 ha, đạt 90% KH, giảm 3,4 ha so với cùng kỳ.

+ Khoai khác: 2/2 ha, đạt 100% KH năm.

+ Sắn: 5/5 ha, đạt 100% KH, giảm 0,7 ha so với cùng kỳ.

+ Ót: 2/2ha, đạt 100% KH, giảm 0,9 ha so với cùng kỳ.

+ Ngô: 9/9 ha, đạt 100% KH năm, tăng 1,5 ha so với cùng kỳ.

+ Đậu các loại: 4/4 ha, đạt 100%/KH, không tăng, không giảm so với cùng kỳ.

+ Đậu lạc: 2/2 ha, đạt 100%/KH, tăng 0,2 ha so với cùng kỳ.

+ Cây mía: 13/13 ha, đạt 100%/KH, không tăng, không giảm so với cùng kỳ.

+ Thuộc lá: 1/1 ha, đạt 100% giảm 0,5 ha so với cùng kỳ.

+ Cây khác: 1,8/2 ha, đạt 90%, tăng 0,1ha so với cùng kỳ.

- *Cây cao su*: Cây cao su sinh trưởng và phát triển tốt, công tác bón phân và phòng ngừa sâu bệnh được nhân dân quan tâm đầu tư, đến nay nhân dân đang tập trung khai thác mủ với diện tích khoảng 98,16 ha, số cây đã bán cây khoảng 2,5 ha.

- *Kinh tế vườn*: Xác định xây dựng và phát triển kinh tế vườn là nhiệm vụ trọng tâm, từ đầu năm. Ban chỉ đạo làm vườn của xã cũng đã tích cực trong công tác tổ chức, triển khai, tuyên truyền vận động đến tận người dân. Tổ chức thực hiện kế hoạch làm vườn của UBND huyện Nam Đông. UBND xã đã tổ chức phát động phong trào làm vườn tại thôn 2 có 50 người dân tham gia; duy trì 03 vườn mẫu tại 03 thôn. Ban chỉ đạo làm vườn của xã đã tích cực trong công tác tổ chức, triển khai, tuyên truyền đến tận người dân. Đến nay có 100% hộ có vườn (385 hộ/49,92 ha) đã tiến hành chăm sóc. Trong 9 tháng đầu năm nhân dân đã chủ động làm cỏ, bón phân diện tích vườn hiện có và trồng mới một số cây như: Chôm Chôm 0,2 ha, Bưởi 1 ha, Ổi 2,2 ha, Sầu riêng 0,4 ha.

- Thực hiện đề án Cam Nam Đông năm 2020 UBND xã đã xây dựng kế hoạch khảo sát diện tích vườn đồi có thể trồng Cam để tuyên truyền, vận động nhân dân tham gia trồng cam, hiện nay nhân dân đã đăng ký trồng mới khoảng 2 ha.

b) Chăn nuôi

Tổng đàn gia súc hiện có 1.069 con, giảm 181 con so với cùng kỳ. **trong đó**: Đàn trâu: 39 con đạt 130% KH (tăng 08 con so với cùng kỳ); Đàn bò: 85 con, đạt 77,27% KH (tăng 03 con so với cùng kỳ); Đàn lợn 945 con, đạt 63% KH/năm (giảm 192 con so với cùng kỳ).

Tổng đàn gia cầm 20.350 con đạt 85% KH, giảm 903 con so với cùng kỳ. **trong đó**: Đàn gà: 17.650 con, (giảm 695 con so với cùng kỳ); Đàn vịt 2.700 con, (giảm 208 con so với cùng kỳ).

Công tác phòng chống dịch trên đàn gia súc, gia cầm: Hiện nay bệnh dịch tả lợn châu phi trên địa bàn đã hết, cán bộ thú y hướng dẫn nhân dân tiến hành phun tiêu độc, khử trùng để có kế hoạch tái đàn lợn.

Công tác thú y: Công tác tiêm phòng gia súc, gia cầm được nhân dân quan tâm, tỷ lệ tiêm các loại vắc xin như sau:

- + Tiêm vắc xin tam liên lợn 370/421 liều, đạt 87,8% KH.
- + Tiêm vắc xin trụ huyết trùng trâu, bò 100/96 con đạt 104%.
- + Vắc xin LMLM 100/100 liều, đạt 100% KH.
- + Tiêm đại chó 210/220 con, đạt 95,4% KH.

c) Lâm nghiệp

Tổng diện tích rừng trồng kinh tế toàn xã là 296,8 ha. Diện tích rừng thu hoạch và trồng lại 27 ha, cho thu nhập khoảng 2,16 tỷ đồng, việc trồng và chăm sóc rừng được quan tâm đầu tư, nên đã rút ngắn được chu kỳ khai thác. Đồng thời nhân dân đã tích cực trong việc tận thu lâm sản phụ như: Mây, mật ong, lá nón.

Công tác quản lý, bảo vệ rừng - PCCCR: Tuyên truyền, vận động nhân dân làm tốt công tác quản lý bảo vệ rừng – PCCCR, phân công trực 24/24 giờ trong thời gian nắng nóng, tuy nhiên trong 9 tháng đầu năm 2020 trên địa bàn đã xảy ra 01 vụ

xử lý thực bì trái pháp luật gồm 3 đối tượng đã xử phạt với số tiền 4.500.000đ, 01 vụ lấn chiếm rừng đã xử phạt với số tiền 300.000đ.

Thực hiện chi trả dịch vụ môi trường rừng: Tổ chức nghiệm thu phối hợp chi trả cho 02 cộng đồng, 04 nhóm hộ và 58 hộ gia đình tổng số tiền là: 224,54 tr.đồng

d) Thủy sản: Nuôi cá nước ngọt được nhân dân quan tâm đầu tư phát triển, diện tích nuôi cá nước ngọt toàn xã là 1,61 ha, nhân dân tận dụng nuôi các loại cá như: Trắm cỏ, chép và cá rô phi, ngoài ra nhân dân cũng tranh thủ lợi thế của địa phương để đánh bắt thủy sản tự nhiên góp phần tăng thêm nguồn thu nhập.

2. Tiểu thủ công nghiệp và Xây dựng

Về Ngành nghề tiểu thủ công nghiệp: Duy trì và nâng cao hiệu quả những ngành nghề hiện có ở địa phương, như nghề mộc, nề, may mặc.

Về Xây dựng cơ bản: Trong 9 tháng đầu năm nhân dân đã chủ động trong việc xây dựng, sửa chữa 15 nhà, trong đó: xây mới 10 nhà ước tổng kinh phí khoảng 4 tỷ đồng; khởi công xây dựng tuyến đường bê tông nông thôn tại thôn 2 và thôn 3 với tổng chiều dài 975m, xây dựng 02 tuyến đường sản xuất với tổng chiều dài gần 2,5 km và xây dựng công trình thủy lợi ống với chiều dài hơn 2 km (tổng kinh phí đầu tư ước khoảng 8,4 tỷ đồng).

3. Tài nguyên và Môi trường

a. Quản lý đất đai: Hoàn thành công tác thống kê đất đai năm 2019 theo Chỉ thị số 17/CT-UBND ngày 18 tháng 7 năm 2019 của UBND huyện Nam Đông. Đến nay đã hoàn thành công tác kiểm kê đất đai và đã giao nộp sản phẩm cho huyện đúng tiến độ.

Tiếp nhận giải quyết 34 thủ tục về đất đai; trong đó đã hoàn thành 34 thủ tục đã nộp lên chi nhánh văn phòng đăng ký đất đai. Qua đó 30 hồ sơ được thụ lý giải quyết, 04 hồ sơ trả lại UBND xã đề nghị bổ sung điều chỉnh biến động do mở đường.

Thực hiện chỉnh lý hồ sơ cấp đổi giấy chứng nhận QSD đất ở của các hộ diện tích tăng lớn mà Chi nhánh VPĐK QSD đất Nam Đông đã chỉnh lý và trích lục lại bản đồ địa chính. Kết quả đã chỉnh lý được 16 hồ sơ/16 hộ.

Phối hợp thực hiện chỉnh lý hồ giấy chứng nhận QSD đất của các hộ có đất bị thu hồi để xây dựng đường La Sơn- Túy Loan theo Công văn số 160/UBND-VP ngày 19/02/2020 của UBND huyện về việc thực hiện các nhiệm vụ theo Kết luận số 214-KL/HU của Thường trực Huyện uỷ. Qua triển khai có 31 hộ/ 31 giấy chứng nhận làm hồ sơ đề nghị chỉnh lý biến động. Đến nay đã nhận lại sổ và tiến hành cấp phát kịp thời cho người dân.

Tiến hành làm thủ tục đăng ký xin gia hạn sử dụng đất nông nghiệp (Đất trồng lúa nước) cho các hộ gia đình đang sử dụng đất trên địa bàn xã đã hết thời hạn sử dụng đã có 27 hộ làm hồ sơ xin gia hạn/49 thửa đến nay đã hoàn thành và cấp phát lại cho người dân kịp thời.

Đã xây dựng phương án và các hồ sơ liên quan đến việc đấu giá cho thuê quỹ đất công ích xã đang quản lý trình UBND huyện và đã được UBND huyện ban hành

quyết định phê duyệt để UBND xã tổ chức thực hiện, đến nay UBND xã đã tổ chức đấu giá cho thuê quỹ đất công ích với 06 lô, diện tích: 30.736,000 m², số tiền đấu giá: 5.171.000đ/tháng.

b. Môi trường: Xây dựng kế hoạch tuyên truyền, vận động nhân dân dọn vệ sinh, môi trường xanh, sạch, đẹp nhân ngày môi trường thế giới 5/6. Triển khai thu phí vệ sinh môi trường theo quyết định số 94/2017/QĐ-UBND ngày 15/11/2017 của Ủy ban nhân dân tỉnh Thừa Thiên Huế; Ban hành Quy định về lưu trữ, thu gom, chuyển giao, tập kết chất thải rắn sinh hoạt trên địa bàn xã và ban hành quy định giao thực hiện nhiệm vụ bảo vệ môi trường theo công văn số 961/UBND ngày 31/7/2019 của Ủy ban nhân dân huyện Nam Đông. Tiếp nhận 07 thùng rác 240l, đã bổ sung, thay thế các điểm bị hư hỏng theo quy định.

c. Giải phóng mặt bằng: Phối hợp với Trung tâm phát triển quỹ đất huyện tiến hành kiểm đếm đất và tài sản trên đất do thu hồi bổ sung tuyến đường La Sơn - Túy Loan của 05 hộ gia đình đã hoàn thành việc kiểm đếm, niêm yết công khai. Đến nay đã chi trả tiền cho các hộ với số tiền là: 192.779.000đ.

4. Tài chính ngân sách (Ước 9 tháng đầu năm)

a) Tài chính

*. *Tổng thu ngân sách xã:* 3.633,93 tr.đồng, đạt tỷ lệ 89,19%.

*. *Tổng chi ngân sách:* 3.456,17 tr.đồng.

Tồn quỹ: 177,76 tr.đồng.

Thu ngân sách tại địa phương: 363,18 tr.đồng/250 tr.đồng, đạt 145,2% KH.

Thu phí vệ sinh môi trường 115 tr.đồng/126tr.đồng, đạt 91,8% KH; Thu phí, lệ phí 11.651.000đồng/16.000.000 đồng, đạt 72,8% KH.

Thu các loại quỹ năm 2020.

Quỹ Đền ơn đáp nghĩa: 5.500.000 đồng/5.500.000 đồng, đạt 100% KH.

Quỹ Vì người nghèo: 10.749.000 đồng/9.000.000 đồng, đạt 119,4% KH.

Quỹ nạn nhân chất độc da cam: 5.320.000đ

b) Tín dụng - ngân hàng

Tín dụng ngân hàng: Tổng dư nợ ước tính đến ngày 01/9/2020: 24.912 tr.đồng/630 hộ, bình quân mỗi hộ vay 39,5 tr.đồng; **trong đó:** vay tại Ngân hàng NN&PTNT huyện là 13.735 tr.đồng; vay tại Ngân hàng CSXH là: 11.177 tr.đồng, không có nợ quá hạn.

Những tồn tại hạn chế trong lĩnh vực kinh tế

- Diện tích gieo trồng cây hàng năm đạt kế hoạch nhưng năng suất thấp, nhất là đối với loại cây rau màu do thời tiết nắng nóng kéo dài, thiếu nước tưới tiêu, công tác đầu tư, chăm sóc vườn chưa mạnh, công tác xây dựng vườn mẫu còn chậm; việc vận động nhân dân tham gia đề án Cam Nam Đông đạt kết quả thấp.

- Trong chăn nuôi: Đàn gia súc, gia cầm phát triển chậm, chưa đạt so với kế hoạch đề ra do giá cả thị trường thiếu ổn định, tình hình giá lợn giống tăng cao từ đó ảnh hưởng đến việc đầu tư của nhân dân.

- Ý thức của một số hộ dân chưa cao trong việc PCCCR, nhất là việc xử lý thực bì, từ đó việc cháy rừng do xử lý thực bì vẫn còn xảy ra.

- Thu ngân sách tại địa phương đạt nhưng chưa cao so với kế hoạch, do một số nguồn thu còn phụ thuộc.

II. Văn hoá xã hội

1. Giáo dục

Lĩnh vực Giáo dục - Đào tạo có nhiều chuyển biến tốt, chất lượng giáo dục ngày càng vững chắc; tỷ lệ huy động học sinh ở các bậc học đạt cao, tuy nhiên trong năm học vẫn còn 04 học sinh bỏ học giữa chừng. Kết quả kỳ thi học sinh giỏi cấp tỉnh, huyện năm học 2019-2020 có 8 em được công nhận và đạt giải (trong đó: 04 em cấp tỉnh; 04 em cấp huyện); Tỷ lệ tốt nghiệp THPT 18/18em đạt 100%.

Tổ chức tổng kết năm học 2019-2020, chỉ đạo triển khai thực hiện nhiệm vụ năm học 2020-2021.

Huy động học sinh đầu năm học 2020 – 2021 là: Tiểu học: 190em/190em đạt tỷ lệ 100%; THCS 130/131 em đạt 99,2%, THPT 83/85em đạt 97,6%.

*. *Hoạt động của Trung tâm học tập cộng đồng*: Thực hiện tốt quy chế hoạt động, trong 9 tháng đầu năm đã phối hợp với các đơn vị để tổ chức các hoạt động học tập, tập huấn, chuyển giao kỹ thuật trồng trọt, chăn nuôi, tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ có tổng cộng khoảng 490 lượt người tham gia.

*. *Hoạt động của Ban chỉ đạo xây dựng xã hội học tập*: Được quan tâm từ đầu năm BCD đã tổ chức để các cộng đồng, cơ quan đăng ký xây dựng xã hội học tập, cơ quan, gia đình học tập, đến nay đã có 03 dòng họ; 03 đơn vị cấp thôn, 04 cơ quan và 463 gia đình đăng ký.

* Hoạt động khuyến học, khuyến tài: Phối hợp với hội khuyến học xã tổ chức phát thưởng cho các giáo viên, học sinh có thành tích xuất sắc trong năm học 2019 – 2020 với tổng cộng 248 xuất trị giá 24.160.000đ.

2. Y tế

Tổng số bệnh nhân đến khám tại Trạm là 2.097 lượt bệnh nhân, làm tốt công tác chăm sóc sức khỏe ban đầu cho nhân dân, đảm bảo cơ sở vật chất khám, chữa bệnh cho nhân dân có nhu cầu đến khám tại trạm.

Thực hiện tốt công tác phòng chống dịch bệnh Covid – 19 đã tiến hành lấy mẫu xét nghiệm cho 126 người dân có đi, về từ vùng dịch, phối hợp với Ban chỉ đạo huyện phân công lực lượng tham gia trực chốt tại km 31 + 860 trên đường La sơn – Túy loan, đến nay trên địa bàn không có bệnh nhân covid-19.

Chủ động trong công tác phòng, chống dịch theo mùa như: Dịch tiêu chảy cấp, dịch cúm A (H1N1, H5N1, H9N7), dịch sốt xuất huyết, bệnh tay chân miệng, công

tác vệ sinh an toàn thực phẩm, vệ sinh môi trường được chú trọng nên không có dịch bệnh; không có ngộ độc thực phẩm xảy ra trên địa bàn.

3. Dân số, KHHGD và Trẻ em

Công tác Dân số - kế hoạch hóa gia đình thường xuyên được quan tâm. Đã triển khai chiến dịch truyền thông, vận động lồng ghép dịch vụ chăm sóc sức khỏe sinh sản, kế hoạch hóa gia đình. Các mô hình được triển khai thực hiện đúng tiến độ. Trong 9 tháng đầu năm có 122/196 trường hợp sử dụng các biện pháp tránh thai, đạt 62,2% KH năm, tỷ lệ phụ nữ trong độ tuổi sinh đẻ thực hiện các biện pháp tránh thai đến nay là: 239 trường hợp. Tổng số sinh là: 26 trường hợp, **trong đó:** sinh con thứ 3 trở lên 8 trường hợp, chiếm tỷ lệ 30,7%.

Phối hợp với phòng LĐ-TB&XH huyện tổ chức ngày Quốc tế thiếu nhi 01/6 tại xã có 440 em tham gia với tổng kinh phí 6.600.000đ.

Cấp thẻ BHYT cho trẻ em dưới 6 tuổi: 36 thẻ.

Tỷ lệ trẻ em dưới 5 tuổi suy dinh dưỡng chiếm tỷ lệ: 5,61%. (11 trẻ/196 trẻ)

Tỷ lệ hộ dùng nhà xí hợp vệ sinh là: 100%.

4. Văn hoá thông tin – Thể thao

Văn hóa thông tin: Thường xuyên tuyên truyền chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước đến tận người dân. Vận động nhân dân làm vệ sinh môi trường; treo băng cờ, khẩu hiệu chào mừng kỷ niệm các ngày lễ trọng đại của quê hương, Đất nước, số hộ tham gia treo cờ đạt trên 95%.

Phối hợp với các cụ cao tuổi trong xã tổ chức Hội xuân, trong dịp Tết Nguyên Đán năm 2020. Vận động nhân dân đón tết cổ truyền vui tươi, lành mạnh, an toàn và tiết kiệm.

Phong trào xây dựng gia đình văn hóa theo chủ trương của Đảng và Nhà nước được quan tâm, phối hợp với Mặt trận và các đoàn thể đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động trong nhân dân về chấp hành pháp luật, xây dựng nếp sống văn hóa nhằm góp phần đưa tỷ lệ hộ đạt chuẩn gia đình văn hóa cuối năm 2020 đạt chỉ tiêu đề ra.

Thể dục thể thao: Vận động nhân dân rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại!; Tham gia giải Bơi huyện Nam Đông tổ chức và đạt giải nhì toàn đoàn khối THPT; nhìn chung các hoạt động thể dục thể thao được nhân dân tích cực rèn luyện.

5. Công tác chính sách - xã hội và đời sống nhân dân

Đời sống nhân dân được ổn định và từng bước được nâng lên, tỷ lệ hộ nghèo theo chuẩn nghèo mới còn 1,59% (10 hộ); hộ cận nghèo 3,18% (20 hộ). Các chính sách xã hội được triển khai kịp thời, đúng đối tượng; xã đã tổ chức thăm hỏi và tặng quà kịp thời trong dịp tết Nguyên Đán 2020 và kỷ niệm 73 năm ngày Thương binh liệt sĩ cho các gia đình chính sách, hộ nghèo, người hưởng bảo trợ xã hội, tổng số quà của nhà nước và các tổ chức tặng 450 xuất trị giá 131.500.000. Trong đó:

Ủy ban nhân dân xã: 28 xuất với số tiền 6.200.000đ

Tiếp nhận từ phòng LĐTBXH huyện: 170 xuất quà trị giá 44.000.000đ

Tiếp nhận từ các tổ chức khác: 252 xuất trị giá 81.300đ, đồng thời vận động nhân dân ủng hộ quà Tết vì người nghèo và nạn nhân chất độc da cam, hộ có hoàn cảnh khó khăn là 40 xuất, trị giá 9.800.000đ.

Chi trả kịp thời cho các đối tượng có công, bảo trợ xã hội; Phối hợp với Phòng LĐTB&XH; BHXH huyện cấp thẻ BHYT cho các đối tượng có công, bảo trợ xã hội, hộ nghèo với 142 thẻ. Xây dựng kế hoạch đào tạo nghề và giải quyết việc làm năm 2020, trong 9 tháng đầu năm có 10/50 lao động đang tham gia các lớp đào tạo nghề (học tiếng Nhật) đạt 20%.

Đã giải quyết 25 hồ sơ cho các tổ chức, cá nhân, trong đó: Xác nhận mức độ khuyết tật: 06 trường hợp; nuôi dưỡng: 01 trường hợp; người từ đủ 80 tuổi trở lên: 10 trường hợp; mai táng phí: 07 trường hợp; chuyển đổi tượng khuyết tật 01.

Vận động nhân dân tham gia hiến máu tình nguyện năm 2020 có 41 người tham gia, số người lấy được máu là 32/31 chỉ tiêu đạt 103,2%, tổng kinh phí thực hiện 4.950.000đồng.

Thực hiện quyết định số 15/2020/QĐ-TTg ngày 24 tháng 4 năm 2020 của Thủ tướng Chính phủ về quy định thực hiện chế độ chính sách cho người gặp khó khăn do dịch bệnh covid 19, đã tiến hành chi trả cho các nhóm đối tượng theo quy định với tổng số tiền là: 252.750.000đ.

Những tồn tại, hạn chế trong lĩnh vực văn hoá xã hội:

Công tác tuyên truyền các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước tuy thường xuyên, nhưng một bộ phận nhân dân tham gia chưa đều, từ đó nhận thức của nhân dân còn hạn chế, dẫn đến việc vi phạm pháp luật vẫn còn xảy ra.

Việc vi phạm Quy ước thôn văn hoá của người dân vẫn còn xảy ra như: Tỷ lệ sinh con thứ 3 trở lên còn ở mức cao, bệnh sốt xuất huyết còn xảy ra.

Công tác đào tạo nghề còn thấp, ngành nghề được đào tạo chưa giúp người lao động tìm kiếm được việc làm cho thu nhập ổn định, từ đó người dân chưa mạnh dạn tham gia đào tạo nghề.

III. Tình hình Quốc phòng - An ninh

1. Quốc phòng

Ban CHQS xã tham mưu cấp ủy, chính quyền và phối hợp các ban ngành đoàn thể đưa 4 thanh niên lên đường làm nghĩa vụ quân sự đạt 100% chỉ tiêu trên giao. Vận động nhân dân ủng hộ tiền làm sổ tiết kiệm, các đoàn thể tổ chức tặng quà với tổng số tiền là 13.128.000 đồng. (đã tặng 4 sổ tiết kiệm cho 4 thanh niên, mỗi sổ trị giá 3 tr.đồng); Tổ chức đăng ký độ tuổi 17 cho 20/20 thanh niên.

Xây dựng các kế hoạch QS - QP và ban xây dựng cơ sở ATLC - SSCĐ năm 2019, tham gia tập huấn cán bộ ban CHQS xã, tổng kết công tác QP - AN năm 2019 và triển khai ký kết liên tịch thực hiện nhiệm vụ quân sự - Quốc phòng của địa

phương năm 2020; hoàn thành công tác tổ chức huấn luyện quân sự, quốc phòng cho lực lượng dân quân tự vệ, qua huấn luyện được Ban chỉ huy quân sự huyện đánh giá đơn vị hoàn thành tốt nhiệm vụ; tham mưu UBND xã bổ sung, mở rộng LLDQ từ 53 đồng chí lên 75 đồng chí và thực hiện chế độ cho các đồng chí đủ thời gian tham gia LLDQ theo Luật dân quân tự vệ.

2. An ninh

- Tình hình TTATXH: Trong 9 tháng đầu năm 2020 trên địa bàn xảy ra 02 vụ, 02 đối tượng, trong đó: 01 có hành vi xâm hại sức khỏe của người khác, đã xử phạt 2.500.000đ; 01 có hành vi xúc phạm danh dự nhân phẩm của người khác, đã ra xử phạt hành chính 200.000đ.

- Đã tiến hành tổ chức triển khai công tác gọi hỏi răn đe và cho làm cam kết nhằm đảm bảo tình hình an ninh trật tự trước, trong và sau tết Nguyên đán năm 2020 cũng như kế hoạch cao điểm tấn công tội phạm gồm có 27 trường hợp.

- Công tác tuần tra, kiểm soát ATGT: Tổ kiểm tra ATGT tổ chức tuần tra, kiểm soát 27 lượt, phát hiện 41 trường hợp vi phạm Luật GTĐB, trong đó: Nhắc nhở 35 trường hợp, xử phạt 6 trường hợp với số tiền: 1.150.000đ.

- Công tác kiểm tra tạm trú, lưu trú duy trì thường xuyên: Đã kiểm tra được 31 lượt: phát hiện 19 trường hợp vi phạm: Cảnh cáo nhắc nhở 11 trường hợp phạt tiền 08 trường hợp phạt tiền 1.600.000đ.

- Công tác đảm bảo an toàn trong phòng chống dịch covid-19: Đã tổ chức đăng ký lưu trú, khai báo y tế cho 512 nhân khẩu đến địa phương, qua kiểm tra việc tuân thủ trong công tác phòng chống dịch đã phát hiện 55 trường hợp vi phạm về không đeo khẩu trang tại nơi công cộng theo Nghị định 167/NĐ-CP của Chính phủ, đã nhắc nhở 39 trường hợp, xử phạt 16 trường hợp với số tiền: 3.100.000đ.

Việt kiều và người nước ngoài: Trong 9 tháng đầu năm không có việt kiều và người nước ngoài về lưu trú tại địa phương.

Tôn giáo: Hoạt động của các tôn giáo theo pháp lệnh tín ngưỡng tôn giáo.

Công tác quản lý hành chính: Công an xã Hương Lộc đã giải quyết 155 thủ tục cho các tổ chức, cá nhân khi đến giao dịch đảm bảo theo quy định.

Những tồn tại, hạn lĩnh vực AN-QP: Tình hình ANCT-TTATXH trong 9 tháng đầu năm khá phức tạp, việc gây rối trật tự đánh nhau trong thôn, xóm vẫn còn xảy ra từ đó làm ảnh hưởng đến đời sống của nhân dân.

3. Công tác Tư pháp - Hộ tịch

Thường xuyên tuyên truyền các văn bản pháp luật đến tận người dân như: Luật đất đai năm 2013; Bộ luật dân sự; Luật Giao thông đường bộ; Luật Hôn nhân gia đình và một số văn bản khác.

Công tác hộ tịch: Hoàn thành 280 thủ tục hành chính cho các tổ chức, cá nhân, trong đó: Đăng ký khai sinh 57 thủ tục; Đăng ký kết hôn 15 thủ tục; Đăng ký khai

từ 10 thủ tục; Cấp giấy xác nhận tình trạng hôn nhân 29 thủ tục; bổ sung hộ tịch 22 thủ tục, cấp bản sao trích lục hộ tịch: 147 trường hợp.

Trong 9 tháng đầu năm đã tiếp nhận 03 đơn, đã tiến hành hòa giải thành, tăng 02 đơn so với cùng kỳ năm 2019.

4. Công tác cải cách hành chính

Bộ phận tiếp nhận và hoàn trả kết quả đã thực hiện tốt công tác tiếp nhận và hoàn trả kết quả đối với các tổ chức, cá nhân khi đến giao dịch. Đã tiếp nhận và hoàn trả 1.166 hồ sơ (trong đó chứng thực 854 trường hợp) cho các tổ chức, cá nhân đảm bảo đúng quy trình và thời gian quy định.

IV. Chương trình xây dựng nông thôn mới

Chương trình xây dựng Nông thôn mới luôn được quan tâm, ngay từ đầu năm Ủy ban nhân dân xã đã ban hành các kế hoạch về xây dựng Nông thôn mới thực hiện trong năm 2020; Tổ chức Lễ phát động thi đua xây dựng NTM năm 2020, tổng kết công tác xây dựng NTM năm 2019 đồng thời triển khai nhiệm vụ năm 2020.

Vận động nhân dân làm cỏ, bón phân nhằm nâng cao hiệu quả mô hình trồng cam. Tổ chức thực hiện các mô hình phát triển sản xuất năm 2020; làm hàng rào xanh, các công trình vệ sinh. Thực hiện mô hình đường hoa tại thôn 1 và thôn 3. Với chiều dài 975m, tổng kinh phí 35 triệu đồng.

Phần thứ hai

KẾ HOẠCH PHÁT TRIỂN KINH TẾ - XÃ HỘI

3 THÁNG CUỐI NĂM 2020

Để hoàn thành đạt và vượt kế hoạch các chỉ tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội; quốc phòng - an ninh năm 2020, trong thời gian 3 tháng còn lại cần tập trung thực hiện có hiệu quả một số nội dung cụ thể như sau:

I. Nhiệm vụ cụ thể trên các lĩnh vực

1. Lĩnh vực kinh tế

a) Sản xuất nông, lâm, ngư nghiệp

- *Trồng trọt:*

+ Tiếp tục vận động nhân dân gieo trồng cây hàng năm đạt kế hoạch đề ra, nâng cao chất lượng cây trồng, tăng năng suất và hiệu quả sản phẩm làm ra, chủ động phòng trừ sâu bệnh, nguồn nước tưới tiêu, tránh thất thoát do thiên tai gây ra, đến cuối năm thu nhập trồng trọt đạt 71 - 73 triệu đồng/ha.

+ Vận động nhân dân tiếp tục đầu tư chăm sóc và cải tạo vườn, chặt bỏ các cây trồng kém hiệu quả, cho thu nhập thấp, đẩy mạnh trồng màu và những loại cây phù hợp. Tập trung các nguồn lực đầu tư phát triển kinh tế vườn, chú trọng việc xây dựng vườn mẫu. Đến cuối năm, thu nhập kinh tế vườn đạt 52 triệu đồng/ha/năm.

+ Duy trì chăm sóc cây cao su, tổ chức, vận động nhân dân khai thác đúng kỹ thuật, đúng quy trình, đảm bảo cho cây cao su sinh trưởng và phát triển bền vững.

- *Chăn nuôi*: Duy trì nâng cao chất lượng đàn đại gia súc, phát triển chất lượng đàn bò, củng cố đàn lợn, tạo điều kiện thuận lợi để nhân dân đầu tư tái đàn. Phát triển đàn gia cầm, đặc biệt là đàn gà phần đầu đạt và vượt chỉ tiêu đề ra từ đầu năm, tiếp tục vận động các hộ chăn nuôi có cam kết xử lý môi trường.

Tuyên truyền, vận động nhân dân tích cực tham gia công tác tiêm phòng cho đàn gia súc, gia cầm, có kế hoạch phòng chống rét cho đàn trâu, bò và dự trữ thức ăn, chú ý khâu chuồng trại nhất là trong mùa mưa lũ.

- *Lâm nghiệp*: Tiếp tục hướng dẫn cộng đồng, nhóm hộ gia đình thực hiện tốt việc quản lý và phát triển rừng tự nhiên được giao theo quy ước. Vận động nhân dân trồng và chăm sóc tốt diện tích rừng kinh tế, quản lý, bảo vệ tốt rừng tự nhiên. Tập trung đầu tư chăm sóc diện tích rừng hiện có. Vận động nhân dân trồng các mô hình nông, lâm kết hợp ở các vùng có điều kiện, nâng độ che phủ rừng đến cuối năm đạt 95%.

- *Thủy sản*: Vận động nhân dân duy trì các mô hình nuôi thủy sản hiện có.

b) Ngành nghề TTCN và Xây dựng

Duy trì và nâng cao hiệu quả các ngành nghề hiện có ở địa phương. Tiếp tục xây dựng kế hoạch gửi lao động tham gia các lớp đào tạo nghề ngắn ngày, các ngành nghề nông thôn, nhằm tạo việc làm, tăng thu nhập cho một bộ phận lao động ở địa phương, từng bước chuyển dịch cơ cấu lao động theo hướng dịch vụ, công nghiệp.

*. *Xây dựng cơ bản*: Huy động mọi nguồn lực để tập trung đầu tư xây dựng các công trình phúc lợi công cộng kiên cố và có tính định hướng lâu dài, gắn với nhiệm vụ nâng cao chất lượng xã nông thôn mới.

c) Tài nguyên - Môi trường

Tiếp tục phối hợp với chi nhánh văn phòng đăng ký đất đai huyện để giải quyết các trường hợp chưa được cấp đổi do số diện tích tăng nhiều; hướng dẫn các hộ đủ điều kiện làm hồ sơ cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất; Thực hiện tốt công tác thu gom chất thải rắn trên địa bàn xã, làm tốt công tác thu phí vệ sinh môi trường, tăng cường công tác kiểm tra phát hiện và xử lý dứt điểm các trường hợp khai thác khoáng sản trái phép trên địa bàn.

d) Tài chính - ngân sách

Thực hiện tốt công tác quản lý, điều hành tiết kiệm ngân sách. Tích cực, tận thu các loại phí, lệ phí để đảm bảo dự toán từ đầu năm. Đồng thời thực hiện việc chi đúng, chi tiết kiệm trong việc quản lý thực hiện điều hành ngân sách năm 2020.

II. Lĩnh vực Văn hoá - xã hội

1) Giáo dục

Đẩy mạnh việc xã hội hoá giáo dục, nâng cao chất lượng dạy và học ở các cấp. Đặc biệt chú trọng công tác củng cố và nâng cao chất lượng phổ cập giáo dục ở

cấp THCS; huy động học sinh đến trường đạt và vượt kế hoạch, đồng thời hạn chế học sinh bỏ học giữa chừng ở cấp THCS, THPT.

Tiếp tục tổ chức các hoạt động tại Trung tâm học tập cộng đồng theo quy định của Pháp luật nhằm nâng cao kiến thức khoa học kỹ thuật trong sản xuất, chăn nuôi, chuyển đổi cây trồng, giáo dục pháp luật và các kỹ năng lao động, sản xuất, đặc biệt chú trọng tuyên truyền, phổ biến các chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước đến tận nhân dân. Chú trọng đến công tác khuyến học, khuyến tài, mở rộng và nâng cao chất lượng hoạt động của các dòng họ khuyến học, gia đình hiếu học.

2) Y tế: Tiếp tục thực hiện tốt các chương trình y tế quốc gia, y tế cộng đồng, tăng cường công tác khám chữa bệnh cho nhân dân, chủ động trong công tác phòng, chống các loại dịch bệnh. Thực hiện nghiêm túc các ý kiến chỉ đạo của cấp trên về việc phòng, chống dịch bệnh Covid-19.

3) Dân số, gia đình và trẻ em

Đưa các chính sách dân số thật sự đi vào cuộc sống. Tuyên truyền, vận động nhân dân chấp hành tốt chính sách Dân số – Kế hoạch hóa gia đình nhằm hạn chế tỷ lệ sinh con thứ 3 trở lên, giảm tỷ lệ trẻ em dưới 5 tuổi suy dinh dưỡng, nâng cao tỷ lệ người dân tham gia BHYT trên địa bàn toàn xã.

4) Văn hoá - thông tin – thể thao

Tiếp tục thực hiện cuộc vận động phong trào “*Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới và văn minh đô thị*”, nâng cao chất lượng xây dựng thôn, cơ quan văn hoá và gia đình văn hóa. Duy trì hoạt động hệ thống phát thanh xã và đẩy mạnh công tác tuyên truyền các chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước đến thôn, tổ và tận người dân; tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục, thể thao trong nhân dân vào các dịp lễ.

5) Chính sách xã hội

Làm tốt công tác chi trả các chế độ đối với người có công cách mạng, gia đình chính sách, tranh thủ các nguồn trợ cấp của cấp trên và các tổ chức từ thiện khác cũng như lòng ghép các chương trình, dự án để đầu tư hỗ trợ giúp đỡ các hộ nghèo, hộ cận nghèo và gia đình chính sách trên địa bàn xã tạo điều kiện thoát nghèo, chống tái nghèo, đảm bảo có hướng vươn lên trong cuộc sống, thực hiện tốt công tác giảm nghèo bền vững.

Duy trì và làm tốt công tác phòng, chống HIV/AIDS và các tệ nạn xã hội về mại dâm, ma túy; Giữ vững mô hình Xã, phường phù hợp với trẻ em.

Đẩy mạnh thực hiện các biện pháp tạo thêm việc làm cho người lao động từ các chương trình phát triển kinh tế, chương trình xây dựng nông thôn mới và chương trình phát triển cộng đồng, phối hợp, tổ chức đào tạo nghề và tham gia đi xuất khẩu lao động ở nước ngoài, nhưng phải đảm bảo các điều kiện theo quy định của Pháp luật.

6. Chương trình xây dựng xã nông thôn mới

Tiếp tục thực hiện các giải pháp để nâng cao chất lượng xã đạt chuẩn nông thôn mới, xây dựng cơ sở hạ tầng kinh tế - xã hội - môi trường. Tập trung các nguồn

lực để đầu tư theo chương trình nông thôn mới, hoàn thành các công trình xây dựng trên địa bàn theo kế hoạch; vận động nhân dân tiếp tục làm hàng rào xanh, đường làng ngõ xóm, nâng cấp nhà ở, xây dựng các công trình vệ sinh đạt chuẩn, tăng tỉ lệ hộ dùng nước máy nhằm nâng cao chất lượng cuộc sống của người dân, chú trọng xây dựng thành công thôn nông thôn mới kiểu mẫu.

7. Quốc phòng - An ninh

a. Quốc phòng: Đẩy mạnh phong trào quần chúng bảo vệ An ninh tổ quốc, xây dựng vững chắc thế trận an ninh nhân dân và thế trận quốc phòng toàn dân. Duy trì trực chỉ huy, trực lực lượng trong thời gian diễn ra các ngày lễ, tết của quê hương, đất nước. Thực hiện tốt nhiệm vụ giáo dục chính trị, quân sự, nắm chắc độ tuổi sẵn sàng nhập ngũ, đảm bảo kế hoạch trên giao.

b. An ninh: Tiếp tục tham mưu Đảng ủy thực hiện kết luận số 05-KL/TW ngày 15/7/2016 của Ban Bí thư về tiếp tục đẩy mạnh thực hiện Chỉ thị số 48-CT/TW, ngày 22/10/2010 của Bộ chính trị (Khóa X) về “Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phòng, chống tội phạm trong tình hình mới”; Tiếp tục thực hiện các bước theo kế hoạch và chương trình quốc gia phòng chống tội phạm, thường xuyên tổ chức công tác kiểm tra tạm trú, lưu trú, chủ động xử lý tốt các tình huống về an ninh trật, không để bị động, bất ngờ. Duy trì mô hình “*Thôn dân cư không có tội phạm và tệ nạn xã hội*” trên toàn xã. Thực hiện công tác tuần tra kiểm soát ATGT, tạm trú, lưu trú trên địa bàn, chú trọng công tác phòng chống dịch bệnh covid-19 nhất là những người đi, về từ vùng dịch.

c. Nội chính: Thực hiện nghiêm túc Chỉ thị số 17/CT-UBND ngày 25/8/2018 của UBND tỉnh về tăng cường công tác tổ chức bộ máy và siết chặt kỷ luật, kỷ cương hành chính trên địa bàn tỉnh “*ng nghiêm cấm sử dụng rượu, bia, đồ uống có cồn trong giờ làm việc, giờ nghỉ trưa của ngày làm việc, ngày trực*” và Chỉ thị số 09/CT-UBND ngày 16/10/2018 của UBND huyện “*về việc cán bộ, công chức, viên chức nêu gương thực hiện quy định không rượu, bia trong giờ làm việc và khi lái xe*”. Quyết định số 22/2019/QĐ-UBND ngày 16 tháng 5 năm 2019 của tỉnh Thừa Thiên Huế “*về việc sửa đổi, bổ sung một số điều của quyết định số 48/2018/QĐ-UBND ngày 31 tháng 8 năm 2018 của UBND tỉnh ban hành quy định về quy tắc ứng xử của cán bộ, công chức, viên chức và người lao động làm việc trong các cơ quan hành chính, đơn vị sự nghiệp công lập trên địa bàn tỉnh Thừa Thiên Huế*”. Đẩy mạnh công tác cải cách hành chính và ứng dụng công nghệ thông tin vào công tác chỉ đạo, điều hành, sử dụng thường xuyên các phần mềm dùng chung đã được triển khai thực hiện; tận dụng trang thông tin điện tử của xã để quảng bá hình ảnh, tiềm năng, lợi thế của xã nhằm phát triển kinh tế xã hội; triển khai thực hiện tốt bộ phận tiếp nhận và trả kết quả hiện đại cấp xã, vận hành hệ thống liên thông, xử lý văn bản, dữ liệu điện tử 04 cấp và thực hiện tốt trang điều hành tác nghiệp đa cấp trong quản lý công việc của cán bộ, công chức; đổi mới phương thức lãnh đạo điều hành trên các lĩnh vực; tăng cường thực hiện Quy chế phối hợp giữa HĐND - UBND - UBMTTQVN xã, Công đoàn cơ sở xã và các đoàn thể.

Tổ chức quản lý, điều hành tốt việc thực hiện nhiệm vụ phát triển KT - XH theo Nghị quyết của Đảng ủy và Nghị quyết HĐND xã đã đề ra, thực hiện tốt Quy chế dân chủ ở cơ sở. Xây dựng cơ chế quản lý khoa học, có hiệu quả, áp dụng và nâng cao hơn nữa phương thức cải cách thủ tục hành chính theo mô hình “*một cửa*”. Xây dựng quy trình xử lý thông tin và soạn thảo văn bản, trình ký, quản lý và lưu trữ văn bản có khoa học theo quy trình Hệ thống quản lý chất lượng ISO 9001:2015. “*Bộ phận tiếp nhận và trả kết quả*” tại UBND xã có kế hoạch, phân công thành viên cụ thể, nhằm đưa hoạt động cải cách hành chính theo cơ chế “*một cửa*” tại địa phương thực sự đi vào nề nếp và mang lại hiệu quả thiết thực.

8. Chương trình trọng điểm

Tiếp tục thực hiện chương trình phát triển kinh tế vườn – gắn với đề án Cam Nam Đông; Chương trình nâng cao chất lượng xã nông thôn mới - Gắn với xây dựng thôn Nông thôn mới kiểu mẫu.

Trên đây là báo cáo Tình hình thực hiện kế hoạch KT-XH 9 tháng đầu năm 2020 và nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội 3 tháng cuối năm 2020 của UBND xã Hương Lộc./.

Nơi nhận:

- TT. HĐND huyện;
- UBND huyện;
- VP. HĐND-UBND huyện;
- Đảng ủy xã;
- TT. HĐND xã;
- CT, PCT, UV. UBND xã;
- TT. UBMTTQ VN xã;
- Các ngành, đoàn thể cấp xã;
- Đại biểu HĐND xã;
- Thôn trưởng 3 thôn;
- Lưu: VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Đoàn Trọng Hậu